

Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek.
Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitised at Gothenburg University Library.
All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text.
This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.



DAGNY

TIDNING FÖR
SVENSKA
KVINNORÖRELSEN

UTGIFVEN GENOM FREDRIKA-BREMER-FÖRBUNDET AF FÖRENINGEN DAGNY

N:r 11.

Stockholm den 17 Mars 1910.

3:e årg.

<p>Prenumerationspris: 1/4 år .. kr. 4: 50 1/2 år .. kr. 2: 50 3/4 .. " 3: 50 1 .. " 1: 25 Lösnummer 10 öre. Prenumeration sker såväl i landsorten som i Stockholm å närmaste postanstalt eller bokhandel.</p>	<p>Redaktion: Mästersamuelsgatan 51, en tr. Telefoner: Allm. 63 53. Riks- 122 85. Utgifningstid hvarje torsdag.</p>	<p>Redaktör o. ansvarig utgivare: ELLEN KLEMAN. Mottagningstid: kl. 11-12. Sthlm 1910, F. Englund's Boktr.</p>	<p>Expedition och Annonskontor: Mästersamuelsgatan 51, en tr. Post- och telegrafadress: DAGNY, Stockholm.</p>	<p>Annonspris: 15 öre per mm. Enkel spaltbredd 50 mm. Marginalannons under texten 15 mm:s höjd per gång 10: - Rabatt: 5 ggr 5 %, 10 ggr 10 %, 20 ggr 20 %, 50 ggr 25 %. Annons bör vara inlämnad senast måndag f. m.</p>
--	---	---	---	---

De kvinnliga kandidaterna vid pågående stadsfullmäktigeval i Stockholm.



Fröken MARIA OLSSON.
Folkskollärlarinna.

De frisinnades kandidat i 1:a kretsen.



Fil. kand. AXIANNE THORSTENSON
Fredrika-Bremer-Förbundets byråföreståndarinna.

De frisinnades kandidat 2:dra kretsen.



Fröken CECILIA FRANCKE.
Folkskollärlarinna.

De frisinnades kandidat i 3:dje kretsen.



Fru EMILIA BROOMÉ.
Centralförbundets för Socialt Arbete byråföreståndarinna.

De frisinnades kandidat i 4:de kretsen.



Fröken GERTRUD MÅNSSON.
Affärsinnehafvarinna.

Socialdemokraternas kandidat i 4:de kretsen.



Fröken KERSTIN HESSELGREN.
Skolköksinspektis.

De frisinnades kandidat i 5:te kretsen.



Fil. d:r VALFRID PALMGREN.
Amanuens vid Kungl. Biblioteket.

De moderatas kandidat i 5:te kretsen.



Fröken IDA JOHANSSON.
Folkskollärlarinna.

De frisinnades kandidat i 6:te kretsen.

Vid förrättadt val i 1:sta, 2:dra och 3:dje kretsarna ha beklagligt nog de kvinnliga kandidaterna fallit igenom. Man väntar med spänning på utgången i de återstående kretsarna.

Promenaddräcker och Kappor

Vår stora mellangenre rekommenderas.

Elegant smak! Solidt arbete! Förmånliga priser!

GUSTAF HOLMBLOMS KAPPAFFÄR, NORMALMSTORG

G. C. Malmström

Yrkesfarekommitténs betänkande med afseende på utvidgadt kvinnoskydd.

När regeringen år 1905 tillsatte en kommitté i och för utarbetandet af förslag till revision af yrkesfarelagen, fick denna kommitté särskildt i uppdrag att beakta åtskilliga frågor rörande kvinnornas arbete inom industrien och de åtgärder som borde vidtagas för att skydda dem mot de faror i fysiskt och sedligt afseende, som fabriksarbetet visat sig medföra. I sitt nyligen utkomna betänkande framlägger yrkesfarekommittén också flera förslag, som afse ett effektivare skydd för minderåriga och kvinnor, alla särdeles beaktansvärda.

Redan förslaget att yrkesfarelagen skulle omfatta ej blott i fabriker utan äfven i handel och handverk arbetande personer samt de s. k. hemarbetarna är ju betydelsefull för kvinnorna, då ett så stort antal kvinnor äro anställda inom handeln eller försörja sig med hemarbete för grossörers, "förlägares" eller "melanhänders" räkning. I och för hemarbetets reglering och inspektion framlägger kommittén en del goda förslag, afsedda dels att skydda arbetarna inom hemindustrier mot utsvettning, dels att skydda allmänheten mot smittofara genom i hemmen under ofta ohygieniska förhållanden tillverkade beklädnads- och andra artiklar. Inspektionen inom hemarbetet skulle väl närmast komma att utöfas genom de af kommittén föreslagna kommunala tillsyningsmännen, bland hvilka — detta påpekas särskildt — äfven kvinnor böra anställas.

För öfrigt har kommittén föreslagit en hel del åtgärder, hvarigenom kontrollen öfver lagens efterlevande skulle skärpas. Yrkesinspektionen bör centraliseras, ett arbetsråd tillsättas, yrkesinspektörernas antal ökas från 8 till 12 och inspektions-assistenter skulle anställas. Dessutom föreslår kommittén tillsättandet af en kvinnlig yrkesinspektör, som särskildt skulle uppmärksamma de kvinnliga arbetarnas förhållanden.

Denna inspektris skulle vara bosatt i Stockholm och ägna tillsyn öfver hela riket åt arbetsställen med öfvervägande eller talrik kvinnlig personal. Kommittén anger ej närmare huru hennes verksamhet skulle ordnas, men förutser dock, att hon för att kunna utöfa densamma kan behöfva hjälp af en eller flera kvinnliga assistenter. Ja, det säges också, att inom någon tid torde väl ännu en yrkesinspektris behövas. Detta förefaller också tämligen troligt, då det ju måste bli omöjligt för en yrkesinspektris att öfva tillsyn öfver alla fabriker med kvinnlig personal i hela riket. Visserligen säges det ifrån, att med den tekniska sidan af inspektionen skulle inspektrisen ej befatta sig, hennes verksamhet skulle främst inriktas på de hygieniska förhållandena och på att förbättra arbeterskornas levnadsvillkor.

Det ligger i sakens natur, att yrkesinspektrisen, om hon skall kunna göra nytta, måste samarbeta bå-

de med yrkesinspektörerna och de kommunala tillsyningsmännen samt stå i förbindelse med arbeterskornas egna organisationer och de öfriga institutioner, som arbeta för att förbättra deras ställning. Såsom kommittén mycket riktigt anmärker, det fordras af yrkesinspektrisen ett godt praktiskt förstånd, energi och intresse för uppdraget, takt samt ett vänligt, förtroendeingifvande och bestämdt uppträdande. De personliga egenskaperna böra därför — enligt kommitténs förslag — vara de bestämmande vid inspektrisens tillsättande och ingen akademisk eller annan examen fastslås som kompetensvillkor, ehuru inspektrisen naturligtvis bör ha allmänbildning samt insikter i skyddslagstiftning, hälsovård och sociala förhållanden.

Men på grund däraf att ingen examen fordras föreslås af kommittén för yrkesinspektrisen endast hälften så stor lön som för yrkesinspektörerna, nämligen 3,000 kr. pr år. Att inspektrisens arbetsbörda ingalunda blir mindre än hennes manliga kamraters framgång af att hennes distrikt skulle omfatta hela landet och hon måste ju därför tillbringa sin mesta tid på ansträngande resor. Om man än alldeles bortser från det gamla axiomet, att kvinnan nödvändigt måste ge sin arbetskraft till lägre pris än mannen, och låter bli att jämföra den för inspektrisen föreslagna lönen med inspektörernas, så kan man nog inte låta bli att tycka, att 3,000 kr. är en väl knapp ersättning för en för kropp och själ så slitande befattning.

Öfriga förslag till kvinnornas skydd tyckas alla vara välbetänkta. Att arbeta under jord i stenbrott eller grufvor har länge varit förbjudet för kvinnor. Kommittén föreslår, att kvinnor ej heller må användas till lastnings- eller stufveriarbete ombord å däckadt fartyg med 80 registertons dräktighet och därutöver — såvida de ej fyllt 21 år. Att såsom från flera håll förordats alldeles förbjuda stufveriarbete för kvinnor anser kommittén ej lämpligt, då härigenom en välbehöflig förtjänst skulle frångå till många kvinnor. För till myndig ålder komma kvinnor, säger kommittén, bör stufveriarbetet icke vara mer fysiskt och sedligt fördärfbringande än mycket annat arbete, det är för att skydda de ännu ej kroppsligt utvecklade ungdomar, som också lättast råka in på afvägar, som bestämmelsen bör göras. Genom förbud för de minderåriga att utföra stufveriarbete skulle dessa hindras att genom dylik mera tillfällig och oordnad sysselsättning mista hägen för att lära ett verkligt yrke, såsom nu ofta är fallet.

Ett annat af kommitténs förslag lyder sålunda: "kvinna som födt barn må icke användas till arbete i industriell verksamhet i fabriksmässig omfattning under de första 4 veckorna efter barnsörden, därest icke med läkares intyg styrkes, att hon utan men för sig eller barnet tidigare kan börja arbetet". Or-

Juvel- Guld- & Emaljarbeten

DAVID ANDERSEN & Comp.

Hofjuvelerare.

4 Fredsgatan 4.

Realiseras

Värvar, herr och dam, samt skärp långt under inköpspris. Långa handskar samt långa vantar 20 % under de vanliga priserna.

Handskaffären

Norrandsgatan 5.

den "eller barnet" äro det nya, fyra veckors barnsängshvila har ju lagen förut bestämt. Genom detta tilllägg har kommittén velat påpeka, att kvinnorna böra så mycket som möjligt beredas tillfälle att uppfylla sina första modersplikter, då det ju är af särdeles stor vikt, att de små erhålla modersmjölken åtminstone under de första månaderna. Därför föreslår kommittén också i en följande paragraf, att "kvinna, som själf ammar sitt barn, bör kunna beredas erforderlig ledighet härtill". Att såsom man gjort i Tyskland utsträcka barnsängshvilar till 6 à 8 veckor anser kommittén alldeles omöjligt, förrän den sålunda från förtjänst utestängda modern genom moderskapsförsäkring kan tillförsäkras underhåll.

I ofvannämnda lagparagraf heter det också, att kvinnor, som hafva ett hushåll att sköta, böra beredas ledighet härtill, det vill antagligen säga, kunna få lämna arbetet någon halftimme tidigare middag och kväll. I Tyskland bruka gifta kvinnor, som så önska, få sluta en half timme före den bestämda tiden, men på det hela taget begagna de sig föga af tillåtelsen, helst vid styckarbete.

Någon begränsning af arbetstiden för kvinnor föreslås icke i betänkandet. Förbudet mot nattarbete antogs ju af 1909 års riksdag — men betydelsefullt är framflyttandet af minimiåldern för minderåriga i fabriksarbete till 13 från 12 år. Önskvärdt hade det nog varit, att den dagliga arbetstiden för minderåriga icke satts så lång som högst 10 timmar, åtminstone för 13—15-åringar. Men då i denna arbetstid ingå de timmar, under hvilka de minderåriga deltaga i undervisning, är det ju möjligt, att för många själfva fabriksarbetet blir inskränkt.

Öfriga förslag om ökad luftmängd per arbetare i fabrik, om lokalernas lämpliga ventilering och uppvärmning, om särskilda aklädningsrum och bekvämlighetsinrättningar för män och kvinnor, om tillräcklig tillgång till dricks- och tvättvatten, om söndagshvila, om skyddsanordningar till förekommande af olycksfall m. m. äro ju till nytta för kvinnorna såväl som för männen.

Med den revision af yrkesfarelagen som förordas, de nya bestämmelser till kvinnornas skydd som här omnämnts och med tillsättandet af kvinnliga yrkesinspektörer och kvinnliga kommunala tillsyningsmän borde, tyckes det mig, bättre arbetsförhållanden kunna åstadkommas för kvinnorna i industrien. Hvad fabriks- och hemarbeterskornas lefnadsförhållanden angår, så får man ju hoppas på att de hygieniska råd och den upplysning inspektriserna skola meddela skall verka godt. Men bostadsförhållandena bero ju ytterst på lönevillkoren, på de höga prisen för bostäder och lifsmedel och på en del andra förhållanden, för hvilka i detta sammanhang ej kan redogöras. Ytterst viktigt är det ju, att lagen så mycket som möjligt skyddar kvinnorna för öfveranstängning. Kunde vi nu också snart få yrkesskolor, skulle säkert mycket vara vunnet.

Gerda Meyerson.

Kvinnorna och kommunalintresset.

Bref från Göteborg.

"Kvinnornas intressen nå i allmänhet icke utom hemmet, de önska ej själfva politisk rösträtt, då de ej ens begagna den kommunala, som de redan äga", dessa fraser ha alltför ofta ljudit från våra motståndare, utan att vi haft några effektiva motbevis att komma med. Men i och med den nya kommunallagen ha vi fått ett vapen i vår hand, som det gäller att begagna, och kvinnorna ha redan tydligt nog visat, att de förstått detta.

Sedan intresset för den allmänna rösträtten dämpats af proportionalismen, började man att allvarigare taga i betraktande den andra stora förändring, som rösträttsreformen förde med sig: kvinnans verkliga likställighet med mannen inom kommunen. Och nu ha vi redan kommit så långt att ej blott kvinnorna själfva utan alla politiska partier och ej minst dagspressen betraktar kvinnornas blifvande aktiva deltagande i arbetet inom kommunerna som en naturlig och nödvändig sak. När man sagt till oss: "Ni intressera Er icke för Er politiska rösträtt", ha vi svarat: "gif oss den politiska rösträtten, och intresset kommer af sig själf!" Nu i dessa dagar kunna vi visa och göra det också, att detta svar ej lofvar för mycket: vi ha nu fått kommunal full likställighet med mannen — och det kommunala intresset har kommit.

Det är underligt glädjande, att tanken: kvinnan som stadsfullmäktige, hvilken för endast ett 5-tal år sedan på sin höjd behandlades mer eller mindre hånfullt i en kåserispalt, nu diskuteras i allvarliga ledare och på offentliga möten med en ifver, som hade man något försummadt att taga igen. Och så är det ju också, vi måste skynda oss att taga igen hvad gammal fördom kommit oss att under långa tider försumma, det finns många luckor i mannens samhällsarbete, som det tillkommer kvinnorna att söka fylla. Därför måste vi nu inrikta vår kraft landet rundt på den nya lagens realiserande, så att vi verkligen få kvinnor med i kommande val inom kommunalförvaltningarne både på landet och i staden.

I Göteborg förberedes jordmänen med all ifver för höstens stadsfullmäktigeval. För att få upp antalet röstberättigade kvinnor hafva upprop i alla stadens tidningar utfärdats om vikten af själfdeklaration äfven af gift kvinna, och upplysningar angående deklarereringen lämnades beredvilligt under sista veckan i förra månaden å för ändamålet öppen byrå. Liberala partiet har sökt stärka kvinnornas kommunala lifaktighet först genom att invälja en god del af dem i sina kretsstyrelser och sedermera genom anordnandet af ett stort kvinnomöte, som ägde rum i slutet af förra månaden.

Detta möte omfattades med ett alldeles särskildt intresse, och det märktes, att det låg allvar bakom intresset hos den tätt packade publiken af kvinnor ur alla läger och af alla åldrar. Mötets talare voro kända, och anledningen till detsamma var nog också för de flesta ingen nyhet; nyfikenheten, som annars så ofta lockar folk, hade

därför här intet att skaffa, utan man kom helt enkelt därför, att man ville begagna ett tillfälle som erbjöds att sätta sig in i det allvarliga arbete som förestår. De båda kvinnliga talare, som uppträdde, fröknarna Eva Rodhe och Anna Lessef, visade också att äfven Göteborg äger kvinnor, som med kvinnans varmare känsla förena mannens tankereda och nyktrare syn på tingen. De sade oss, att nu var stunden inne att vidga vår syn ut öfver hemmets tröskel, att tänka på äfven de andra hemmen inom samhället och att visa, att vår blick för hvad detta kräver ej blifvit bortskymd af århundradens arbete i det lilla. De sade oss, att då mannen genom att nu sätta oss i jämbredd med sig själf inom det mindre samhället, kommunen, erkänt, att han behöfver vår hjälp där, så måste vi genom ett nitiskt arbete komma honom att förstå, att han äfven behöfver oss i det stora samhället, staten.

Mötets manliga talare, häradschef O. Mannheimer, utvecklade i ett intressant anförande teoretiskt och praktiskt hvad den nya lagen gifvit oss af utvidgade rättigheter och skyldigheter. — En allvarlig föresats att utnyttja den gård af rättvisa, som reformen beskärt oss, präglade de flesta ansikten hos dem som deltagit i denna förberedande mönstring af kvinnoskarorna i Göteborg, och det är att hoppas, att de goda föresatserna i sinom tid bära frukt i en liflig anslutning till höstens stadsfullmäktigeval.

Äfven den af F. K. P. R. i Göteborg anordnade kommunalkursen har visat, att den kommunala verkligheten förmått locka större intresse än den ännu för oss kvinnor mera abstrakta politiken, i det att denna kurs rönt en oväntad anslutning, afsevärdt större än samhällskursen härom året, hvilken dock hade en icke obetydlig, trogen åhörarekrets. Kommunalkursen, som nu är ungefär half-liden, omfattar, såsom notis i Dagny förut meddelat, elfva föreläsningar i viktiga kommunala frågor. Förutom de inom det kvinnliga området speciellt fallande frågorna rörande fattigvård, barnavård, nykterhet, bostadsförhållanden och hygien har äfven behandlats den nu brännande frågan om kommunernas finanser, ett område där det tycks vara på hög tid, att kvinnans erkända större sparsamhet får göra sig gällande. Kursen afslutas med ett fingeradt stadsfullmäktigesammanträde. Det vore lön för mödan med kursens anordnande och för intresset hos kursdeltagarna, om några af dem kunde och finge i realiteten värdigt fylla sin plats på kommande stadsfullmäktigesammanträden, något som säkert icke behöfver höra till de fromma önskingarna, om alla ena sig om att arbeta för kvinnornas sak vid nästa kommunala val.

M. K.

De kvinnliga representanterna i finska landtdagen.

Med anledning af den vilseledande uppgift, som varit synlig angående de kvinnliga representanternas antal i årets finska landtdag, kan det vara af särskildt intresse att här redogöra för i hvad proportion de genom de i

februari försiggångna nyvalen i landtdagen inträdande 17 kvinnorna stå till föregående års kvinnliga landtdagsrepresentanter. År 1907, första gången de finska kvinnorna voro valberättigade, invaldes 19 kvinnor; vid nyvalen 1908 efter upplösningen 25; vid nyvalen 1909 efter upplösningen 22. De 17, som nu vid nyvalen 1910 gått in, äro således till antalet underlägsna föregående års kvinnliga landtdagsrepresentanter. Häraf kunde man känna sig frestad att draga den slutsatsen, att kvinnornas deltagande i valen af en eller annan orsak på senare tider slappats. Detta är dock icke fallet. Orsaken är nog närmast att söka däri, som en i förhållandena initierad person angifver, att kvinnorna i stort sedt ännu äro så litet medvetna om nödvändigheten att äga kvinnliga landtdagsrepresentanter att de låta sig påverkas af påståenden om att "till denna i politiskt afseende så viktiga landtdag främst bör utses män".

Angående de mera kända af årets landtdagskvinnor skrives till oss från Finland:

Den mest framstående bland de kvinnliga representanterna vid den nyss öppnade landtdagen är väl utan gensägelse aktuarien vid statistiska centralbyrån, fil. doktor Tekla Hultin (ungfinne). För tredje gången utsedd att vid landtdagen företräda sitt parti, hör hon till detsamma mera bemärkta personligheter: hon är bl. a. sekreterare uti partiets bestyrelse vid landtdagen. Utom henne har partiet denna gång, som redan i Dagny omtalats, ytterligare en kvinnlig representant.

Svenska folkpartiets kvinnor, hvilkas antal växlat mellan 1 år 1907, 3 år 1908, 4 år 1909 och 3 detta år, har nu att anteckna en kännbar förlust, i det redaktören, fil. doktor Jenny af Forselles, som vid senaste landtdag med stort intresse representerade de österbottiska kvinnorna, denna gång föll igenom. Partiet har dock i landtdagen tre andra kvinnor, bland hvilka yrkesinspektör Vera Hjelt vid senaste landtdag gjorde sig bemärkt för sitt dugliga och sakkunniga arbete inom Socialutskottet samt för sitt energiska uppträdande vid hit hörande frågors behandling såväl vid plena som i Stora utskottet.

De gammalfinska (suometarianska) kvinnorna ha däremot lidit beklagliga nederlag. Från 6 representanter år 1907 och 1908, 4 år 1909, ha de reducerats till endast 2 denna gång. Deras främsta representant vid de första landtdagarna, fröken Alexandra Gripenberg, har sedan 1908 dragit sig tillbaka från arbetet inom folkrepresentationen.

Också de socialdemokratiska kvinnorna tyckas försvinna från kammaren. Oaktadt partiet i sin helhet är i oafbruten tillväxt, under de tre sista åren 83, 84, 86 representanter, har antalet kvinnliga medlemmar gått ned till resp. 13, 12 och endast 10 i år. Sina förnämsta kvinnliga ombud har partiet dock troget återvalt, i det redaktörerna fröken Miina Sillanpää och fru Hilja Pärssinen suttit i kammaren alltsen 1907.

Vår ofvan nämnda finska korrespondent har med anledning af ett slutyttrande i fru Jane Gernandt-Claines artikel "Några ögonblicksintyck från valen i Helsingfors"

i nr 8 af Dagny, där hon framhåller att det vore af vikt att landtdagskvinnorna hade erforderlig vetenskaplig utbildning i ekonomi och juridik för att taga verklig del i utskottsarbetet, lämnat följande upplysningar:

1) ha alla kvinnor deltagit i utskottsarbete;

2) finnas vetenskapligt bildade kvinnor bland representanterna (vi ha haft 2 fil. doktorer) och ekonomiskt bildade (1 yrkesinspektör);

Vår meddelare anmärker därefter, att vetenskaplig bildning är ett mycket sväfvande begrepp, men ifall man emellertid söker indela landtdagsmännen enligt bildningsgrad, kommer man till ungefär följande:

1) Personer som inneha minst filosofie doktorsgrad, högre juridiskt eller statsämbete eller fackkunskap i högre grad —

30 män = 16,76 % af alla manl. repr.;

3 kvinnor = 14,3 % af alla kvinnl. repr.;

2) Personer med minst studentexamens eller densamma motsvarande bildning —

52 män = 29 % af alla manl. repr.;

7 kvinnor = 33,3 % af alla kvinnl. repr.

Dessa siffror lära vara tagna enl. uppgifter i landtdagskalendern för 1909; uppgifter för i år saknas tills vidare.

Conseil national des femmes françaises.

Franska kvinnors nationalförbund, sammanslutningen af de många olika franska kvinnoföreningarna, har nyligen hållit sitt årsmöte i den sedvanliga lokalen vid rue Las Cases i Paris. Sammanträdet hade från början utsetts till 14 dagar tidigare, men måste på grund af den senaste månadens olyckliga förödelse uppskjutas. Mötet var talrikt besökt, och dagens program upptog många handa frågor att behandla. Såsom ordförande fungerade M:me Sarah Monod, och platsen till vänster om henne intog generalsekreteraren, den välbekanta och uppburna M:me Avril de Sainte Croix. Vid talarestolen voro dessutom landsföreningens alla underafdelningar representerade, från hvilka i tur och ordning redogörelser afgävos.

Afdelningen för "Hygien och Bildning" hade att om-tala vissa framgångar för saken inom Deputeradkammaren. Motionerna angående kvinnlig yrkesinspektion, förbud för kvinnligt nattarbete inom vissa industrigrenar (enkannerligen sömmerskeyrket), förvaltningsrätt för gift kvinna öfver egen inkomst hade nämligen under de senaste veckorna varit föremål för behandling. Man ansåg sig härigenom, äfven om man ej vunnit någon positiv seger, ha vunnit mycket, framför allt kraft till förnyade ansträngningar.

Afdelningen för "Politisk rösträtt för kvinnor" redogjorde för den deputation, som uppvaktat republikens president och konseljpresidenten. Mottagandet hade i allt

varit gynnsamt, och — visserligen endast löften — men de bästa sådana erhållits.

Sammanträdet utan tvifvel intressantaste moment var M:me Cruppi's, ledarinna för en af de nybildade sektionerna inom Nationalförbundet, redogörelse. I sitt inledningsföredrag omnämnde M:me Cruppi Sveriges Fredrika-Bremer-Förbund och yttrade, att detta i sin verksamhet tjänat sektionen till mönster. Denna senares arbetsfält kunde ej blifva så vidsträckt och omfattande men att blifva en utbildning i smått af "Fredrika-Bremer-Förbundet" vore dess mål. Efter endast tre månaders tillvaro hade det redan lyckats att samla ett stort antal medlemmar bland konstnärinnor, författarinnor och vetenskapligt bildade kvinnor. En platsförmedlingsbyrå hade inrättats för att bereda intellektuellt bildade kvinnor väl aflönade sysselsättningar, där deras teoretiska kunskaper i praktiken kunna få tillämpning. En klubblokal för kvinnliga studenter, en restaurant för kvinnor, en underafdelning för musik och målar Konst hade redan bildats, och förbindelser med utländska föreningar i samma stil hade anknutits. M:me Cruppi fällde ännu en andra gång ett hjärtligt ord om Sveriges kultur, då hon ett ögonblick dröjde vid Selma Lagerlöfs personlighet. Hon hoppades, "att Frankrike en dag skulle få äga en sådan kvinna, som för sina franska medsystrar kunde göra något af hvad Selma Lagerlöf gjort och gör för de svenska". Onödigt är väl nämna, att denna passus, såväl som den förra, med intensitet applåderades af mötets närvarande svenskor.

Vid utgången utdelades inbjudningskort till ett stort möte för kvinnans politiska rösträtt till den 11 mars, då ett stort antal deputerade och förkämpar för kvinnans program skola tala.

Sammanträdet var tillända, och deltagarna skingrade sig, nya värf till mötes för gemensamt mål.

Elsa C. Nordin.

Satiren kan leka äfven på en ängels läppar, och äfven det roliga och kvicka kan vara tjänarinna i vår Herres hus. Låter han oss icke se detta i naturen? Strör han icke öfver mark och våg, bland skyar och stjärnor miljoner af glada infall, af granna löjen, som blixtra fram i både soliga och mulna stunder och upplifva varelsernas sinnen!

Fredrika Bremer ("En dagbok").

Våra ärade läsare

uppmannas värdsamt att ifrigt verka för DAGNYS spridning genom värfvande af nya prenumeranter.

REALIN är samtidens förnämsta lackeringsfärg och bör användas för all slags målning i hemmet. Småburkar å 1 kr. å REALIN-DETALJEN, Sturegatan 36, Stockholm.

Boken om Lyckan.

Den franska författaren Jean Finot har ägnat en hel bok åt lyckan. I ett klart och hurtigt språk, späckadt med om vidsträckt beläsenhet vittnande citat, tager han till orda för att försvara denna misskända, ofta missaktade och förnekade "gåfva från ofvan", hvilken han icke tvekar att sätta främst bland alla mänskliga driffjädrar, kallande den ett organiskt behof, lika nödvändigt för oss som födoämnen och andningen.

Hvarför tala illa om lyckan? Redan Spinoza säger, att glädje är fullkomning. Känslan af lycka, åtrån efter lycka är det snart sagdt enda verkliga inom oss, det som, ehuru osynligt och ofta för oss själfva omärkligt, leder och för oss med eller mot vår vilja.

Det hjälper ej, att man söker förjaga lyckobegäret ur sitt sinne och sina tankar, det återvänder dit ändå. Hvarför då ej gå öppet fram under dess fana?

Hvarje människa har rätt till lycka, säger Finot, och han går ännu längre: det är hvar och ens plikt att vara lycklig. Fosterlandets lycka och våra närmastes lycka ligga oss om hjärtat. Det är godt och väl! Men låtom oss börja med att vårda vår egen personliga lycka. Om man själf är god och lycklig, skall man snart finna att ens omgifning äfven blir bättre och lyckligare. Lycka för alla genom alla bör vara vår lösen.

Människan känner sig ofta olycklig, därför att man ständigt inplantat hos henne, att hon är det. Hon är så van att höra ordas om sitt elände, att hon har svårt att lyssna till dem som tala om hennes lycka. Men första villkoret för att vara lycklig är att vilja vara det. Yttre omständigheter kunna vara svåra nog att behärska, men det står oss fritt att ombilda vårt eget jag. Vi kunna icke alla förskaffa oss tjänare, palats och miljoner, men alla kunna vi ur vår själ förjaga begäret efter dessa ting.

De yttre tingen äga blott det värde vi själfva ge dem. Lyckan finnes icke i dem — den bor inom oss. Bakom hvardagslifvet och dess tusen småkraf reser sig ett vidsträckt och ointagligt rike: vårt inre lif. Där kunna vi lefva som härskare, lyckliga och stolta i en miljö af upphöjda tankar.

Reflektera vi öfver våra medmänniskors lif, måste vi häpna inför det fenomen, att de flesta under dess lopp glömma nuet och lefva blott i framtiden. När deras hopp på denna svikits, märka de först, att de alls icke lefvat.

Hela vår moderna uppfostran, säger Finot, går ut på att synas vara och icke att vara. Man vill uppväcka afund och man afundas själf. Men denna känsla är en af lyckans värsta fiender. De, hvilkas själ är nog svag och nog låg att lida af andras, ofta illusoriska, lycka, borde dock söka tröst i att tänka på alla dem, som ha det sämre än de själfva. Afunden har i alla tider varit den afskyvärdaste drif-

fjädern till människors handlingar; att vara fri från den, är nästan detsamma som att vara säker om lyckan.

Angående rikedom gör Finot den reflektionen, att man i vår tid icke längre äger penningen — det är penningen, som äger oss. Man har glömt, att penningen är ett medel och ej ett mål, och så svaga äro människorna för densamma, att de behandla en rik tjuf med mera höflighet än en ärlig trashank. Och dock är rikedomen ofta endast ett ord. De som äga den kunna icke njuta däraf. De ha föga att önska, mycket att befara; bristen på arbete, öfvermåttet i mat och dryck göra dem ofta sjuka. "För att en rik skall vara frisk, måste han lefva som en fattig."

Den sanna rikedomen ligger icke i penningar utan i vår själs oberoende. Detta gör oss starka och mäktiga. Detta är den enda förmögenhet, som ger oss verklig öfverlägsenhet. Tack vare detta kunna vi tillfredsställa alla våra önskningsar, ty äfven de bli oss därigenom underdåniga.

Finot fränkänner sålunda flertalet af de yttre ting människorna pläga eftersträfvat verklig betydelse för lyckan. Däremot framhåller han "lidandets välsignelse." Lidandet stärker själen, under det nöjet gör den vek. Enbart glädje skulle i längden trötta oss. Men låtom oss icke söka smärtan, icke öka lidandet i världen! Det följer oss troget ändå. Dess öfverdrift skulle förstöra lifvet, men den vise vänder det till godo.

Två ting äro oskiljaktiga från lyckan: godhet och arbete!

Godheten finnes som frö hos alla människor, det gäller blott att få det att gro. Den har i sitt följe kärleken, liksom solen medför vackert väder. Godheten, kärleken, lyckan — hvilken beundransvärd triologi! Om vi också skulle bli bedragna i vår tillgifvenhet, har det föga att betyda. Ingen kan frångå oss glädjen af att ha älskat. Älsken och varen goda, borde man säga åt pessimisterna, och kommen sedan tillbaka om någon tid.

Arbetet är lika nödvändigt för lyckan, som rörelse är för lifvet. "Gud har pålagt jorden många hårda pröfningar", säger Legouvé, "men han har skapat arbetet — och allt är utjämnadt." Och Voltaire utropar: "Att icke vara sysselsatt är detsamma som att icke finnas till!" Finot tillägger: arbetet är lika oumbärligt som födan. Men äfven arbetet har misskänts af människorna. "Du skall äta ditt bröd i ditt anletes svett!", står som en hotelse öfver vårt lif, och man har fasat öfver arbetet som öfver ett straff. Det är som en ros, af hvilken man icke sett annat än törnena. Och dock är oss arbetet för visso icke gifvet till ett straff utan till ett förskönande af lifvet.

Af dylika tänkvärda saker finnas en myckenhet i denna märkliga bok. Vi rekommendera den åt en

hvar att läsa. Jean Finot är en bekantskap värd att göra. Det är en djärf och mångsidig intelligens. Han hör till det moderna Frankrikes mest lästa författare och hans verk ha öfversatts till de flesta europeiska språk. Präglade af entusiasm och originalitet, andas de alla samma kärlek till lifvet, samma ifriga önskan att utbreda lyckans milda och strålande herravälde öfver jorden.

Och Jean Finot icke allenast önskar lycka åt alla, han tror också på lyckans segertåg bland människorna. En dag skall komma, säger han, då allas krig mot alla är utbytt mot kärlek hos alla för alla. Man kan blott önska, att han må få rätt! Och man instämmer gärna med den franske kritikern, som beundrande utbrister: "Blott genom att läsa denna bok har man redan blifvit litet lyckligare!"

INGEGERD LAGERSTRÖM.

Kvinnlig klockare på 1850-talet.

År 1855 lästes i en Malmötidning följande reflexioner: "En f. d. student P. Nymansson, som reser omkring i Skåne, där han predikar i gårdar och torpstugor, har antagit ett fruntimmer till klockare. Sannerligen ett godt val! Fruntimren äga de skönaste röster. Hur lycklig vore icke den präst, som kunde få en madame Catalani, en mamsell Sontag eller nu finge en Jenny Lind-Goldschmidt till sin klockare: Men goda sångerskor, ehuru ej på långt när jämförliga med dessa, finnas nog, och de skulle då få hvad en snillrik biskop yrkar, sysslor till sin försörjning. Mången, som ejes sällan bevisar gudstjänsten, skulle då komma för att höra den sköna kyrkosången, och under tiden skulle ordets gudomliga säde intränga i hjärtat. Måhända skulle också ett slags hjärtliga förhållanden uppstå mellan prästen och den bildade klockaren, andra än med en halfkunnig herre från lankasterskolan. I Norge var för några år sedan en dam postmästare. Visserligen hålla också vissa damer i Sverige ett slags postkontor, men de äro blott roande, icke lönande, så länge direktiserna sakna fullmakt med lön. — Sockerbageri och konditori borde uteslutande förestås af dem. Tänk hvad karamellerna skulle bli söta, om de bakades af dem, som nästan endast tänka på sött och vid en begäran af en tjänst mot dem säga: "Sö-a du", samt nämna allt vackert för sött. Och hvem har den finaste smaken på konfekten, om icke damernas sockermunnar."

Denna notis innehåller, tyckes det oss, i synnerligen koncentrerad form den ton af undrande allvar, af skämt och raljeri samt en rätt nätt förstucken drift med det s. k. "ewig-weibliche," denna ton, som långt ifrån i vårt sekel är allägsnad ur diskussionen.

Framdragandet af notisen kan komma som ett direkt å propos till hr Lindhagens motion om att kvinnor måtte

tillerkännas rätt att inneha klockarebefattning. Den möjliga förekomsten af ett "hjärtligt förhållande", som Malmötidningen från 1850-talet anser såsom särskildt att rekommendera mellan prästen och den "bildade klockaren", är emellertid just hvad som tyckes ha skrämt hrr lagstiftare från att tillerkänna kvinnor rätt till klockaresyssla, enligt hvad hr Lindhagen påvisar i motiveringen af sin motion. Det var nämligen af omsorg för prästen på grund af den fara, hvori han kunde råka genom att "en klockare i sin tjänsteutöfning mången gång måste vistas i enrum med prästmannen eller färdas ensam med honom i förrättningar", som Första kammaren år 1892 afslog en motion om klockarebefattning för kvinnor. Ännu en anledning till afslaget förekom, det skulle hos menigheten kunna väcka anstöt om en kvinna uppträdde offentligt i en del till sysslan hörande förrättningar. Särskild betänklighet väckte det eventuella uppklifvandet till psalmtaflan under gudstjänsterna.

Huru vaksamt ömtåliga sedernas väktare understundom äro! Måtte den kringgårdade dygden stått sig, och måtte den nu växt sig så stark att den tål vid kvinnliga klockare.

Brefkort till Dagny.

18/8 1910. På linjen Charlottenberg-Karlstad.

Mars-snön faller våt och ymnig, och elfvarna rinna svarta genom det nyhvita landskapet.

Jag rullar fram med tåget, komfortabelt ensam i en hel öfverklassvaggong, och dåsar och njuter som en katt i värme. Jag är också varm, varm af en stor inre belåtenhet. Ty jag har varit med om något sådant där riktigt trefligt, som blir sittande kvar i minnet som en ljusprick.

Och det var att bilda F. K. P. R. i Charlottenberg. Hör bara! Man ville ha förening där, och jag blef kallad att tala. Män ville gå in i föreningen och gjorde det. Man tog den lägsta tänkbara årsafgift för att få arbeterskor med och var besluten att gladeligen offra sina egna slantar för resten.

Och allt hvad jag hade att sälja — Målsmanskap och Kommunal rösträtt, Hallberg och Minneslista, och kommunalt och nyktert, Protokollsutdrag, Mor Karin, Grannarna m. m. m. m. och rösträttsmärket (obs! 40 öre) för all del! — det gick som smör i solsken. Och så var man glad åt sitt föreningsbarn och lyste af lust att lära och verka och växa.

När jag lämnade Charlottenberg med ett gifmildt fång af narcisser och tulpaner i famnen och som vängåfva en vaccker väfd bonad under armen — då fann jag det nästan oblygt att taga ut för resan. En sådan lustresa!

Ordf. i Värmlands Länsförbund.

Till Dagnys läsekrets i landsorten.

Som Dagny önskar vara ett enande band mellan Sveriges kvinnor samt har till sitt mål att tillvarata alla intressen på skilda platser, få vi härmed uppmana våra läsarinor i landsorten att de, för att underlätta denna vår uppgift, ville till tidningens redaktion insända sådana notiser, som utöfver lokalintresset innehålla saker af vikt för kvinnorörelsen i dess helhet.

Riksdagen.

Hr Lindhagens motion angående förbud äfven för mäns nattarbete, till hvilken han fogat undantag för de kvinnliga typograferna från det industriella nattarbetsförbudet för kvinnor, har af lagutskotte afstyrkts. Tre reservationer till de kvinnliga typografernas förmån ha afgifvits.

Lagutskottet har likaledes afstyrkt hr Lindhagens m. il motion angående öppethållande af badinrättning och herr- & damfrisersalong utöfver viss tid. Reservation häremot har dock äfven afgifvits.

Hr Lindhagen, som med dessa motioner och i deras motivering ännu en gång visat sig särskildt bevaka kvinnornas intressen, tyckes, att döma af lagutskottets utlåtande, knappast ha att vänta en gynnsam utgång i riksdagen för sina väckta förslag.

Insänd litteratur.

Wahlström & Widstrand, Stockholm: **Ernst Ahlgren och Eselde.** En brevväxling utgifven af *Sigrid Leijonhufvud.* — **Suggestionens betydelse i det sociala lifvet.** Af *W. v. Bechterew.* Aukt. öfvers. från förf:s tyska upplaga af *F. W. Kjellman.*

Hugo Gebers förlag, Stockholm: **Jetta Geberts historia.** Roman af *Georg Hermann.* Bem. öfvers. från originalets 27:de upplaga. — **Förtroliga samtal af Erasmus af Rotterdam.** I urval öfversatta från latinet af *E. Weer*

Bokförlags-Aktiebolaget Puritas, Stockholm: **Mannen, hustrun och hemmet.** Af *Charles Frederic Goss.* Med förord af prof. *Frans von Schéele.*

Från allmänheten.

Nyktterhetsrörelsen och rösträttsrörelsen.

För icke länge sedan erhöill den kvinnliga nyktterhetsförening undertecknad tillhör ett cirkulär från en af landets rösträttsföreningar, innehållande en uppmaning att deltaga i arbetet för kvinnans politiska rösträtt. I cirkuläret framhålls såsom ett tungt vägande skäl för ett sådant samarbete den stora nytta kvinnorna skulle kunna göra om de finge tillfälle att inverka på lagstiftningen, särskildt i fråga om nyktterhetsaken.

Om allt detta är ingenting annat än godt att säga. Men man kan ej undgå en känsla af besvikenhets, när man samtidigt läser i Dagnys och åtskilliga andra tidningars spalter skildringar öfver det sätt, hvarpå fester understundom firas af framstående rösträttskvinnor. I en tid, då så många för fosterlandets väl nitälskande kvinnor med all ifver söka bekämpa dryckenskapens elände och då man väntar sig att i den pågående striden vinna en stor fördel genom kvinnornas deltagande i lagstiftningen, kan det ej annat än i hög grad verka nedslående och afkylande, när det berättas, att vid fester, "bålar" förekomma och tolereras af våra mest bemärkta rösträttskvinnor.

Vi tro icke, att ett sådant förhållande är välbetänkt. Om många af vårt lands kvinnor gäller det, att om de med värme skola deltaga i arbetet för kvinnans politiska rösträtt, så vilja de bakom detta mål skymta ett välsignelserikt arbete för medmänniskors väl, och då icke minst på nyktterhetens område. Kvinnorna äro ofta de som mest få lida af rusdryckernas fördärfbringande verkningar.

Böra då ej kvinnorna och särskildt rösträttskvinnorna med ord och exempel gå i spetsen, när det gäller att strida mot en af deras och på samma gång samhällets farligaste fiender?

E. W—n.

Notiser.

Lärarynnornas pensionsfråga. Riksförsäkringsanstalten har nu afgifvit utlåtande rörande förslag af öfverstyrelsen för rikets allmänna läroverk till bestämmelser angående pensionering af vid stadsunderstödda enskilda läroanstalter anställda lärarinnor. Då icke något i hufvudsak varit att från ämbetsverkets sida erinra mot förslaget, är att hoppas, att denna för lärarinnekåren viktiga fråga skall inom kort bringas till ett slutligt och för kåren lyckligt afgörande.

Privata högre lärarinneseminarier i Göteborg. Läroverksöfverstyrelsen tillstyrker medgifvande för lärarinnan Thyra Kullgren i egenskap af föreståndarinna för högre lärarinneseminarier vid stiftelsen Kjellbergska flickskolan i Göteborg att från och med vårterminen 1910 till och med vårterminen 1913 med elever, som genomgått seminariets högsta afdelning, anställa afgångspröfning, medförande de rättigheter och förmåner, som stadgas i fråga om afgångsexamen från högre lärarinneseminarier i Stockholm, dock med undantag af behörighet för utexaminerad elev att anställas vid folkskoleseminarium såsom lärarinna med adjunkts tjänstgöring, i fråga om hvilken anställning ärendet i annan ordning torde blifva föremål för k. m:s pröfning.

Moderskapsförsäkring. Som bekant har regeringen uppdragit åt den kommission, som behandlat sjukkasselagstiftningen, att verkställa utredning och afgifva förslag beträffande frågan om moderskapsförsäkring under statens medverkan.

Kommissionen, som bl. a. företagit närmare utredning om en del förhållanden i främmande länder, torde komma att framlägga sitt betänkande i frågan under loppet af innevarande höst.

K. proposition i ärendet lär vara att vänta till nästa års riksdag.

Kvinnor i partistyreiser. Frisinnade valmansföreningens centralstyrelse i Stockholm, som konstituerat sig för året, har i arbetsutskottet insatt fröken Anna Åbergsson.

Till ombud vid det Frisinnade landsmötet har Stockholms valmansförening utsett en kvinnlig representant, fröken Signe Bergman, samt som suppleanter fröknarna Signe Björklund, Cecilia Francke, Gertrud af Klintberg, Maria Olsson, d:r Karolina Widerström och fröken Anna Åbergsson.

Som kandidat till Frisinnade landsföreningens förroenderåd har uppsatts fröken Signe Bergman.

Föreningsmeddelanden.

Fredrika-Bremer-Förbundet afhåller den 29—30 denes årsmöte i Stockholm, hvarvid de olika kretsarna komma att representeras genom ombud. Mötet öppnas tisdagen den 29 mars kl. 10,30 f.m. i Handelshögskolans lokal, Brunkebergstorg 2, med mötesförhandlingar och redogörelse för förbundets och dess kretsars verksamhet. Kl. 7,30 e.m. samma dag är offentligt möte å Hotell

Kronprinsen, då fröken Gertrud Adelborg inleder diskussion om anställandet af kvinnliga hemkonsulenter, en ny form för undervisning i landthushållning. Efter diskussionen anordnas samkväm. Onsdagen kl. 10,30 f.m. fortsattes mötesförhandlingarna i K. F. U. K:s lokal, Brunnsgatan 3, samt kommer d:r Alexandra Skoglund då att hålla ett föredrag om reformer i äktenskapslagstiftning som inledning till diskussion af denna fråga.

Kl. 7,30 e.m. hålles offentligt möte i Handelhögskolans lokal, hvarvid fröken Axianne Thorstenson talar öfver "Förslag till kvinnlig yrkesskola i Stockholm" och fröken Valborg Ulrich öfver "De kvinnliga kontoristernas pensionsfråga", hvilka båda föredrag äro afsedda att inleda diskussion.

Eventuell ändring af programmet kan af mötesbestyrelsen vidtagas.

Fredrika-Bremer-Förbundskretsen i Malmö och omnejd konstituerades i går på möte i Malmö, å Rådhuset, under ordförandeskap af fru Anna Söderström. Kretsen beslöt att antaga samma stadgar som förut varit gällande för den gemensamma Malmö-Lundkretsen, med de ändringar, som följde af att densamma delades i två kretsar. Till styrelseledamöter valdes fruarna Anna Söderström, Tilly Hallgren, Elisabeth Quensel och Clarine Winge, fröknarna Anna Eurenus, Lina Gren, Gunny Nelson och Anna Nilsson, samt drättselkamrerare L. Kleberg, rektor P. Isberg, sekreterare G. Leufvén och slottspastor Aug. Wirén. Till revisorer valdes v. härads höfding Ch. Hommerberg och fröken Hilma Barkman med polismästare G. Hårleman och fröken Frida Billing som suppleanter. Till kretsens representanter vid Fredrika-Bremer-Förbundets årsmöte i Stockholm valdes fru Anna Söderström och fröken Anna Nilsson med drättselkamrerare L. Kleberg som suppleant. Styrelsen utsåg därefter till ordförande fru Anna Söderström och till v. ordförande rektor P. Isberg.

Fredrika-Bremer-Förbundskretsen för Lund med omnejd konstituerades vid sammanträde som hölls i Lund den 8 Mars under ordförandeskap af adjunkt G. Blidberg. Till styrelse för kretsen utsågs: För Lund: fröken Maria Collin, adjunkt G. Blidberg, fröknarna Augusta Hult, Elna Persson, Maja Beijer, Hanna Möller samt auditor Nils af Ekenstam; för omnejden: fruarna Hélène Velinder, Malin Holmström-Ingers och Signe Nilsson-Ehle.

Till revisorer valdes fröknarna Ellen A:son Gulich och Hilda Ljunggren med fröknarna Lizzie Möller och Ida Westdahl som suppleanter.

Till hedersledamot i kretsen kallades fru Anna Lewenhagen, som alltsedan Fredrika-Bremer-Förbundskretsen Malmö-Lund med omnejd bildades beklädt icke blott v. ordförandeplateen utan äfven fungerat som Lundsafdelningens sekreterare och kassör.

I styrelsen utsågs till ordförande fröken Maria Collin, till v. ordförande adjunkt G. Blidberg, till sekreterare fröken Augusta Hult och till kassör fröken Elna Persson.

Till kretsens representant vid årsmötet i Stockholm d. 29-30 mars 1910 valdes fru Anna Lewenhagen och till suppleant fröken Maria Collin.

Fil. lic. J. Mjöberg höll ett med stort intresse åhördt föredrag om "Fredrika Bremer", hvarefter ett angenämt samkväm öljde.

En ny lokalförening för K. P. R. har bildats i Kungsör efter föredrag af fru Augusta Widebeck, Strängnäs. Fru Widebeck har äfven hållit föredrag om kvinnans politiska rösträtt i Köping och Vaxholm.

Den föredragsturné, som fru Tonning började i Medelpad den 22 febr. och avslutade den 4 mars, har på ett glädjande sätt ådagalagt hur stort intresset för rösträtt är i våra norrländska bygder och hvilket rikt verksamhetsfält här föreligger för våra rösträttskvinnor. 1200 à 1300 personer inalles ha bevistat föredragen. Öfver 100 nya medlemmar ha vunnits för F. K. P. R. Af dessa ha tre bildat egna föreningar såsom tidigare meddelats, nämligen i Sund, Vifstavarf och Svartvik. Tvänne ha bildat filialer till Sundsvallföreningen, nämligen Johannisberg och Ånge. Från mera afsides belägna trakter ha äfven uttryckts önskingar om rösträttsföredrag. I Sundsvall bevistades fru T—s föredrag af cirka 250 personer, som med lifligt bifall mottogo detsamma. Efter föredraget var en enkel te-supé anordnad och ett angenämt samkväm, vid hvilket fru Tonning hyllades för sitt nitiska och själfuppoffrande arbete i rösträttens tjänst. Fru T. förklarade "jordmånen" i Medelpad särdeles tacksam för bearbetning.

Strängnäs F. K. P. R. har hållit sitt årsmöte. Ur årsberättelsen framgick att på föreningens initiativ Söderm andlands Lnsförbund blifvit bildadt omslutande föreningar - Strängnäs, Eskilstuna, Nyköping, Mariefred, Torshälla. Fleni Gnesta och Öfverselö. Tvänne föredrag ha anordnat med fröknarna Stael v. Holstein och Ingeborg Wikander som föreläsare.

Revisionsberättelsen upplästes och decharge beviljades den afgående styrelsen. Af denna återvaldes fru A. Widebeck, ordf., fru S. Norström, v. ordf., fröken E. Rydberg, sekret., fröken N. Huld, kassaförv. och fru M. Lindblom, den sistnämnda efter afsägelse af friherrinnan T v. Heijne.

Föreningen beslöt att liksom under ett föregående år anordna studiecirklar, företrädesvis för inhämtande af kommunal kunskap. Inbjudningen till desamma skulle utfärdas gemensamt af F. K. P. R. och Fredrika-Bremer-Förbundskretsen och lämpliga föreläsare och instruktörer anskaffas. Drättselkammarens lokal hade genom ordförandens statskonsulenten Liljehagen tillmötesgående ställts till disposition för ändamålet.

Med anledning af förestående själfdeklaration och landstingsmannaval beslöts att styrelsen skulle vidtaga lämpliga åtgärder i upplysningsväg. För anskaffande af penningar beslöts att anordna en soaré och att öfver hufvud taget på alla lofliga sätt söka stärka den klena kassan.

Tryckta inbjudningsbref med vidhäftade svarsblanketter skulle utsändas till hvarenda kvinna i staden som kunde tänkas äga möjlighet för inträde i föreningen.

Slutligen redogjorde ordföranden för fru Wicksells "upptäckt" angående gift kvinnans ställning inför den nya bevillningsförordningen och konsekvenserna därpå.

Landskrona F. K. P. R. hade årsmöte den 8 dennes. Af årsberättelsen för föregående år, som vid mötet föredrogs, framgick, att föreningen den 31 dec. 1909 räknade 98 medlemmar. Under året hade förekommit 5 styrelsesammanträden, 6 föreningsmöten med föredrag, diskussioner och föreläsningar, 3 offentliga föredrag samt en fest för 200 barn från stadens småskola. — Vid mötet talade fru Elsa Alkman från Eslöv öfver ämnet "Solidaritet". Med stöd af siffror visade talarinnan, att den kvinnliga rösträttsrörelsen alltjämt gör landvinningar, om än nu som förut på flera håll bekvämlighet och lättja hindra många att taga aktiv del i föreningens sträfvan. Att rörelsen ej tillväxer så hastigt, som under de första åren af sin tillvaro, vore ej förvånansvärdt, när man betänker att det var de större städerna och samhällena, till hvilka man till att börja med vände sig. De föreningar, som nu

uppstå, kunna själfallet ej därför äga så hög numerär som de först bildade. Talarinnan erinrade vidare om vikten af att stödja svenska kvinnorörelsens organ, Dagny. 7 nya medlemmar inskrefvo sig i föreningen.

Varbergs F. K. P. R. firade den 8 mars sin sedvanliga årsfest å Stadshusets festvåning. Festen började med ett litet rösträttsspex, Ragnhild Modins "Bröllopet på Ensilre" omarbetad af Varbergs F. K. P. R:s centralstyrelsemedlem. De olika rollerna utfördes från prostens ända ned till lill' Elin, af föreningsmedlemmar på ett sätt som väckte stormande bifall från den talrika publiken, som uteslutande bestod af damer. Herrar ägde ej tillträde. Efter spexet sjöng en kör "Kvinnornas Medborgarsång", hvarpå följde ett versifieradt tal. Solosång och duetter utfördes och festen avslutades med "Vårt land", unisont sjungen af de församlade.

Vid den gemensamma supén, som äfven fick stor tillslutning, hälsades de närvarande välkomna af föreningens ordförande.

Ett särskildt bord var anordnat för hela bröllopskaran. Brud, brudgum, kära far själf samt moror och döttrar voro iförda sina måleriska nationaldräkter. Efter supén följde en liflig dans. Ett bref från föreningens värderade sekreterare, redaktör Astrid Nyberg, som af sjukdom var förhindrad deltaga, upplästes af ordföranden och ett hälsningstelegram afsändes.

Vid ett-tiden avslutades den i allo lyckade festen. Inkomsten af densamma, omkring 80 kronor, är anslagen till den blifvande kongressen.

De F. K. P. R., som möjligen skulle vilja följa exemplet och upp'öra det lilla spexet, kunna erhålla det samma från fru Elin Linder, Varberg, mot insändande af 5 kr., hvaraf hälften tillfaller kongresskassan.

F. K. P. R. i Falun hade den 7 mars ett talrikt besökt årsmöte å Stadshotellet i Falun, hvarvid styrelse- och revisionsberättelser föredrogos och ansvarsfrihet beviljades styrelsen. Fröken V. Olander redogjorde i kort-het för centralstyrelsemötet i Jönköping. Efter förhandlingarnas slut var anordnad ett fingeradt landstingsman-naval för Falun, hvarvid 4 landstingsmän och deras suppleanter valdes efter den proportionella metoden under ledning af en magistratsperson, rådman Ernst Lyberg, hvilken hade sökt göra valet så illusoriskt likt tillvägagångssättet i verkligheten som möjligt.

Inledningsvis meddelade rådman L., att en granskning af den nya röstlängden hade visat, att i Falun antalet röstberättigade kvinnor utgjorde något mer än $\frac{1}{7}$ af samtliga röstberättigade och att det sammanlagda värdet af deras röster var något mindre än $\frac{1}{9}$ af stadens hela röstetal. Rådman L. påpekade med anledning af detta faktum hvilket inflytande på de kommunala valen kvinnorna, om de vore eniga, kunde utöfva, liksom att de borde, om platserna bland stadsfullmäktige besattes proportionellt, kunna begära 3 platser bland stadens 32 fullmäktige.

Att biträda rådman Lyberg vid valet utsågos tvänne "bisittare", och hvarje röstande uppmanades att "efter samvete" med ledning af en utlagd lista uppge sitt antal röster, hvilket antecknades å valsedlarna. Tryckta listor af 5 olika typer användes, och utgången af sammanräkningen afvaktades med stor spänning. Valförrättningen hade tagit två timmar, hvarför den väntande supén hälsades med stor belåtenhet. Först kl. $\frac{1}{2}$ 12 var det lärorika och lifliga mötet slut, och de, som inte voro minst belåtna med den utmärkta lektion de erhållit, voro de gifta kvinnorna. D:r Selma Lagerlöf, på tillfälligt besök i Falun, hade synts på sin plats vid styrelsens bord.

Karlskrona F. K. P. R. har hållit sitt årsmöte den 4 febr. Meningens hade varit att fru Billing från Kristianstad skulle hållit föredrag om Londonkongressen samt att föreningen skulle anordnat ett samkväm. Till följd af den svåra nervfeber epidemien inställdes emellertid såväl föredraget som samkvämet och vid årsmötet förekom endast de stadgeenliga förhandlingarna.

En del flygblad jämte cirkulär med inbjudan att ingå i föreningen ha utsänts inom staden, särskildt till själf-försörjande kvinnor.

Redan i november hade beslutats att i likhet med föregående år anordna några politiska och sociala föredrag, hvilket också ägt rum. Det första af dessa utgjordes af ett fingeradt riksdagsmannaval enligt proportionella metoden. Detta föredrag var offentligt och hölls den 16 febr. af d:r Gulli Petrini inför en talrik och tacksam publik.

Den 4 mars höll fru Billing ett intressant föredrag om Londonkongressen, i hufvudsak samma som skulle förekommit vid årsmötet, för deltagare i F. K. P. R:s politiskt sociala föredragsserie.

Jönköpings F. K. P. R. har å Östra flickskolan hållit ett talrikt besökt sammanträde, därvid grosshandl. F. Hamrin lämnade en kort redogörelse för de olika politiska partiernas program samt vidrörde partibildningen inom riksdagen. Talaren demonstrerade därpå med några exempel verkan af den proportionella valmetoden och påpekade, huru äfven en mindre grupp väljare kan ha utsikt att få fram någon af sina kandidater, om de förena sig under samma partibeteckning som en större grupp. Föredraget, som åhörts med spändt intresse, hälsades af lifliga applåder.

Därefter upplästes styrelse- och revisionsberättelsen, hvarpå styrelsen beviljades full och tacksam ansvarsfrihet för det gångna arbetsåret. Till föreningens ordförande efter fru R. Spånberg, som på grund af afflyttning från orten afsagt sig uppdraget, valdes friherrinnan E. Lilliecreutz. Till medlemmar af styrelsen efter de fyra, som voro i tur att afgå, utsågos fru Anna Smärt, fru Hulda Lundberg, fru Hanna Pettersson och fröken Elin Olsson samt till suppleanter fröken Emma Aulin och fröken Clara Ahrenberg.

Ännu en ny rösträttsförening. Efter föredrag af fru Gerda Hellberg, Karlstad, bildades sistlidne söndag en lokal-förening för K. P. R. i Charlottenberg. Föreningen avslöt sig till landsföreningen.

Se vidare "Brefkort" i dagens nummer.

Rättelse. I Svar från "St. Gr." i föregående veckas nummer har ett tryckfel insmugit sig, som ger oriktig mening åt det sagda. På 22:dra raden uppifrån står; "hvad jag ansåg vara orätt", skall vara: "hvad jag ansåg vara rätt".

Sprid Dagny!

PLATSSÖKANDE.

(Platssökande få sina annonser införda i Dagny för halfta priset eller 7½ öre pr mm.)

YNGRE, elementarbildad flicka önskar plats i familj, helst i stad att vara barn behjälplig med läxläsning och musik. Van vid matlagning och villig deltaga däri. Svar till "Intresserad", Jönköping p. r.

SOM hjälp och sällskap åt sjuklig dam eller herre önskar exam. sjuksköterska plats. Goda rek. finnes. Svar till "Syster", under adr. S. Gumælii Annonsbyrå. Stockholm f. v. b.

BÄTTRE 30-års flicka önskar plats å större landtgdärd eller hem på landet, där tillfälle gifves att grundligt lära hushåll. Är för öfrigt villig deltaga i sömnad och andra förefallande göromål. Den sökande kan, om så erfordras, betala något för sig. Svar till "L. W." Jönköping p. r.

Sjuksköterska.

utex. från Akad. sjukhuset i Uppsala, söker anställning nu genast. Svar till "A. S." Ätrafors p. r.

UNG, elementarbildad flicka önskar plats i god familj som barnfröken eller skrivbiträde. Kunnig i sömnad och finare handarbeten och äfven (något) i kottorsgöromål och maskinskrifning. Svar tacksamt till "Dora" p. r. Karlshamn.

LANDTBRUKAREDOTTER önskar plats den 1 april eller 1 maj i bättre familj, helst prästfamilj i södra Sverige, att gå frun tillhanda och få inhämta kännedom i matlagning samt andra hushållsbestyr. Sökanden är villig deltaga i alla förefallande göromål. Svar till "Familjemedlem", Åhus p. r.

UNG, bättre flicka som i höst genomgått »Nya hushållsskolan» (Cronius, Sthlm) och för öfrigt kunnig i handarb. samt allt som förekommer i ett väl ordnad hem söker plats i familj eller hos äldre dam. Helst i Sthlm eller dess närhet. Svar "Ordentlig", Kalmar p. r.

VÄRMLÄNSKA, något hushållsuvan, önskar plats som hjälp och sällskap i bättre hem, eller hos äldre ensam dam. Kan äfven biträda med läxläsning om så önskas. Svar till »L. N.», Sillerud.

Fredrika-Bremer-Förbundet: Drottninggatan 54.

Rikstel. 27 62. Förbundets byrå öppen 11—4. Allm. tel. 48 16.

Fredrika-Bremer-Förbundets Sjuksköterskebyrå: Tunnelg. 25.

Rikstel. 68 98.

Allm. tel. 82 11.

UNG anspråkslös huslig flicka önskar plats nu genast eller till våren, i aktad familj, att gå frun tillhanda. Är van samt villig att deltaga i alla inom ett hem förefallande göromål. Är kunnig i enkla sömnad samt hårkötsel. Svar tacksamt "Våren 1910", Varberg p. r.

23-årig musikalisk flicka

önskar plats att förestå ett hem. Utmärkta betyg från föregående flerårig plats i familj. Svar till »Godt hem», Malmö p. r.

UNG, bildad flicka, kunnig i matlagning, bakning och allt hvad som hör till ett hems skötande, linnesöm och finare handarbeten, önskar plats i god familj. På lön fästes intet afseende. Svar till »Home», Malmö p. r.

Enkel, bättre flicka

önskar, mot fritt vivre under några månader komma till prästgård eller större egendom, att deltaga i hushåll. Svar emotes tacksamt af »H. S.», Sibbhult p. r.

LÄRARINNA med flerårig praktik vid skola och i familj önskar till hösten plats. Talar flytande tyska. Goda betyg och rekom. Svar till "A. R. N.", Malmö p. r.

LÄRARINNA, undervisningsvan, anspråkslös, önskar plats att läsa med yngre elever. Kan undervisa äldre i språk. Svar till "S. E.", Jönköping p. r.

ENKEL, elementarbildad flicka önskar plats i fam., kunnig i handarbete, sömnad, stenografi, maskinskrifning. Villig deltaga i hvarje handa göromål. Rek. från förut innehafda platser. Svar till "F." Jönköping p. r.

BILDAD, något musikalisk 19 års skånska från godt hem önskar mot fritt vivre plats som hjälp och sällskap i god och treflig familj. Helst å större egendom i mellersta Sverige. Svar till "Huslig och ordningsfull", Malmö p. r.

PLATS i god familj önskas till den 24 april af bättre huslig flicka, kunnig i matlagning, bakning, syltning samt alla i ett hem förekommande göromål, har genomgått hushållsskola. Tacksam för svar "Huslig 25 år", Lund p. r.

LEDIGA PLATSER.

Föreståndarinnebefattningen vid Kristinehamns Elementarläroverk för flickor

är till ansökning ledig före nästkommande mars månads utgång. Sökande bör hafva genomgått Högre lärarinneseminarier i Stockholm eller äga därmed jämförlig kompetens.

Aflöning enligt lag med husrum, bestående af tre rum och kök, lyse och vedbrand. Friskbetyg erfordras. *Kristinehamn den 24 Febr. 1910.*

STYRELSEN.

Vid Kristinehamns Elementarläroverk för flickor

finnas fyra ordinarie ämneslärarinnebefattningar till ansökning lediga före nästkommande mars månads utgång, i följande ämnen:

En lärarinna i kristendom, modersmålet och historia; en lärarinna i matematik, naturkunnighet och geografi; en lärarinna i modersmålet, historia, geografi och matematik; en lärarinna i engelska, modersmålet och franska.

Utbyte af ett eller annat ämne kan ske, allt efter omständigheterna. Lagstadgad lön jämte pensionsbidrag. Friskbetyg erfordras.

STYRELSEN.

Vid Karlskrona Högre Läroverk för flickor

blir nästa läsår en lärarinnebefattning i svenska och matematik samt historia eller geografi ledig. Högre kompetens erfordras. Ansökningar, ställda till styrelsen, torde insändas före den 20 mars till föreståndarinnan.

Vid Visby högre flickskola

är en lärarinneplats ledig, att tillträdas höstterminen 1910, med undervisningsskyldighet (full tjänstgöring) i kristendom på högre stadiet, samt svenska, biologi och tyska på lägre eller mellanstadiet. Kompetens: afgangsexamen från Högre lärarinneseminarier eller läroverk med samma kompetens. Aflöning i enlighet med bestämmelserna i kungl. kungörelsen d. 29 okt. 1909.

Ansökningar, åtföljda af kompetens- och läkarebetyg, böra insändas inom denna månads utgång, under adress landskamreraren O. Abelin. Visby den 4 mars 1910.

STYRELSEN.

Vid Sköfde Elementarläroverk för flickor

önskas från och med nästa läsårs början två med högre kompetens utrustade lärarinnor, en i tyska och engelska språken och en i biologi, fysik och kemi samt matematik. Lagstadgad lön jämte pensionsbidrag. Ansökningshandlingarna äfvensom läkarbetyg böra före den 20 mars 1910 insändas till

STYRELSEN.

Vid

Ronneby samskola

blifva instundande hösttermin tvänne lärarinneplatser lediga; den ena med hufvudämnet matematik; den andra med hufvudsaklig undervisningsskyldighet i biologi, fysik och kemi. Full kompetens erfordras. Lön enligt kung. den 29 Okt. 1909.

Ansökningar, ställda till skolstyrelsens ordförande doktor J. Th. Grönvall, Ronneby, mottagas innan 15 april.

England.

I bildadt hem nära London emottagas svenskor af god familj i inackordering. Tillfälle till lektioner i engelska och franska. Priset: 30 till 40 shillingis i veckan.

Adress: Miss Merrington, 6 Clement Road. Wimbledon. London. S. W.

Referens: Fru Stina Bather, född Bergöö, Fabo. Marryat Road, Wimbledon, London S. W.

Kvinnliga arbetsområden.

Utbildningskurser m. m. Muntliga och skriftliga upplysningar genom

Fredrika-Bremer-Förbundets Byrå,

54 Drottninggatan.

Billigt! Billigt!

Filtdukar, Schaggdugar, Trådgardiner. Boj billigt. Foderdomestik från 18 öre mtr. Rulltråd 95 öre duss. Gardinstufvar, Allmogedukar, Gardiner, Bordvaxduk, Filtar, Bolsterväfv, Hellylle cheviot god kval. 130 cm., 2:50 pr mtr. Bomullstyger m. m. Allt säljes mycket billigt.

Slumplagret

MÄSTERSAMUELSGATAN 51, 11. Stockholm.

Sprid Veckotidningen DAGNY!

Deposition & Sparkassa

4¹/₂%

KÖPMANNABANKEN,
Arsenalsgatan 9,
Södermalmstorg 8,
STOCKHOLM.
Aktiekapital 3,000,000 kr.

Mannen, Hustrun och Hemmet

af Charles Frederic Goss, teol. dr. Med förord af prof. Frans von Schéele, folkskoleinspektör. Andra förökade och illustr. uppl. Pris häft. 3:75, klotb. 5: —.

Dr. HENRIK BERG:

”Dr Goss är full af glädje, optimism och sundt förstånd. — Hans bok är ett riktigt preventivmedel mot skilsmässor och fri kärlek.

En förtjusande bok. Då jag läste den, tänkte jag många gånger: »0, om jag kunde göra något för att göra den känd.» Fås i hvarje bokhandel samt mot postförskott direkt från **Bokförlaget Puritas Kungsg. 10, Stockholm.**

DALA-NATIONAL-MAGASINET

25 BIRJER-JARLSGATAN 25

INGÅNG FRÅN BRUNNSGATAN. Innehafvare: Fru Anna Lönnberg från Rättvik. Alla slags Nationaldräkter och Konstväfnader, passande till väggbonader m. m. Konstsmiden, Smycken, Trä- och Näfverarbeten, allt fullkomligt äkta. Leksandlufvor, vacker, praktisk hufvudbonad för damer. -----

Prisbelönt på Norrköpings utställning. — *Kappor och Promenaddräkter förfärdigas efter beställning, välgjordt arbete, billiga priser.*

ALLM. TEL. 168 30. GÖR ETT BESÖK!



Parfumer.

Stort och rikhaltigt lager af de utsökt finaste parfumer från de förnämsta utländska firmor, finare och enklare tvålar, kammar, borstar samt finare toalettartiklar. Order till landsorten mot efterkräf.

A. V. Nording,

11 Biblioteksgatan 11
63 Drottninggatan 63

Begär priskurant

innan snörlif köpes, från Franska Snörlifssömmeriet, Norrmalmstorg 1, 1 tr.

STOCKHOLM.

ROSABRIN

är ett absolut säkert medel mot röd näsa. Bruksanvisning medf. Endast hos fru HOLMIN. Lästmakaregatan 8, i p. STOCKHOLM.

FRU E. HOLMIN, Lästmakaregatan 8, n. b.

Hygienisk ansiktsbehandling, Vibrationsmassage & Electricitet, Manicure. Fotbehandling, Handbad för kyllda händer.

Tel. Brunk 31 99.

Kurs i Klädsömnad

och Linnesömnad. Lotten Dahlström, Artillerig. 24. Medlem af Fredr. Bremerförbundet. Prospekt på begäran.

7 meter mörkblå Damcheviot tjock stark vintervara 70 cm bred finnes äfven i svart, grå, brun eller röd färg till 4,20. Blustyg 2,5 met. prima velourflanell, 70 cm. bred i 100-tals vackra mönster, som vanligen kostar 75 öre m. erhålles till 1 kr., 10 bitar 9,80. Tillskrif Otto Oskarson, Gamla Kungsholmsbrogatan 23 A., Stockholm.

Gynna

Dagnys annonsörer!

För Konfirmationen!

På **Evangeliska Fosterlands-Stiftelsens Förlagsexpedition, Stockholm 3**, hafva utkommit och finnas att tillgå hos alla bokhandlare följande böcker, passande för **konfirmander**:

Några minnesord till mina nattvardsbarn. Af *G. E. Beskow*. Andra uppl. Häft 1.50, kart. 1.80 klotband 2.50.

Minne från konfirmationsdagen. Af *P. J. Emanuelsson*. Femte uppl. Häft. 50 öre, kart. 75 öre, klotband 1.25.

Vid Herrens bord. Skrifte- och konfirmationstal. Af *P. J. Emanuelsson*. Häft. 2.50, v. b. 3.50.

Några ord till nattvardsbarn med afseende på deras första nattvardsgång. Af *A. T. Hammar*. Andra uppl. Häft. 25 övre.

Hälsningsord till forna nattvardsbarn. Af *O. Andreasson*. 25 öre.

Den heliga nattvarden. Af *Rich. Markgren*. Häft. 1 kr., v. b. 1.25.

Minnesord till de unga under konfirmationstiden. Af *G. Weitbrecht*. Öfvers. fr. tyskan. Andra uppl. Kart. 75 öre, klotb. 1 kr.

Stilla stunder före den heliga nattvarden. Af *R. Wenger*. Autoriserad öfvers. fr. tredje tyska uppl. Häft. 1.50, halffr. b. 2.50.

Såsom ljusets barn. Några ord till unga flickor efter konfirmationen. Af *Ernst Siedel*. Öfvers. och bearbetad fr. 4:e tysk. uppl. Häft. 1.75, kart. 2 kr., klotb. 3 kr.

Ungdomstiden — Herrens tid. En bok för ynglingar. Af *G. Weitbrecht*. Andra uppl. Häft. 2.50, kart. 3 kr., klotb. 3.50.

Vägledning till dagligt själfstudium af Jesu Kristi lif, enligt de fyra evangelierna. Af *O. Richard*. På svenska med någon bearbetning af pastor *T. Lindhagen*. Häft. 1.50, klotb. 2.50.

Vägvisare till det eviga lifvet, dem till tjänst, som med fångvaktaren uti Filippi allvarligen fråga; Hvad skall jag göra, att jag må bli en salig? Af *N. Hamnerin*. Tionde uppl. Häft. 30 öre, v. b. 50 öre.

From och fri. Sanningsord för tappra ynglingar. Af *E. Pfennigsdorf*. En följeslagare genom lifvet. Öfvers. och delvis bearbetad af *Adolf Johansson*, e. o. hofpredikant. Häft. 1.25. inb. 1.50.

Ledstjärnor ur Guds ord. Kortta dagsbetraktelser sammanfogade af idel bibelord samt ordnade efter kyrkoåret. Bearbetning för svenska läsares af kyrkoherden *K. Hult*. Kart. 1 kr., klotb. 1.60, kalfskinnsband med guldsnitt 3.50.

Några vänliga ord till unga män. Af *J. C. Ryle*. Andra uppl. Kart. 60 öre klotb. 1 kr.

Ynglingalifvet i evangelijs ljus. Af *K. Wagner-Groben*. Öfvers. af *Theodor Lindhagen*. Andra uppl. Häft. 25 öre.

Vägen till frid. Af *N. P. Madsen*. Bemyndigad öfversättning från danskan. Häft. 75 öre, kart. 1 kr.

TILL SVERIGES KVINNOR.

DRICKER NI KAFFE?

En onödig fråga menar Ni. Då en annan fråga. Dricker Ni Karlbergs Specialblandning å 1,60 pr kg? I annat fall bör Ni från i dag börja med detta kaffe, ty på samma gång det är billigt är det af synnerligen god kvalitet. Gör ett försök. Ni blir nöjd.

Kaffet sändes till landsorten mot efterkräf eller postförskott.

K. W. Karlberg, Kontors- och Postadress Idungatan 5.
Butiker: Mästersamuelsg. 11, Döbelnsg. 44, Norrtullsg. 24,
STOCKHOLM.

KLIPP ANNONSEN!

Innehållsförteckning.

Dagens nummer innehåller:

- De kvinnliga kandidaterna vid pågående stadsfullmäktigeval i Stockholm.
- Yrkesfarekommitténs betänkande med afseende på utvidgad kvinno-skydd. Af *Gerda Meyerson*.
- Kvinnorna och kommunalintresset. Af *M. K.*
- De kvinnliga representanterna i finska landtdagen.
- Conseil national des femmes françaises. Af *Elsa C. Nordin*.
- Boken om Lyckan. Af *Ingegerd Lagerström*.
- Kvinnlig klockare på 1850-talet.
- Brefkort till Dagny.
- Riksdagen.
- Insänd litteratur.
- Från allmänheten.
- Notiser.
- Föreningsmeddelanden.

PRAKTISK NYHET FÖR DAMER.

Vängåfvans toalett-ask för afkammat hår. Pris kr. 2:—.

Till landsorten mot efterkräf. Vängåfvan, Vasagatan 15—17, II tr.

Stockholm, R. T. 122 69, A. T. 222 15.

Rekvirera Vängåfvans katalog.

Edvin Bergs Förgylleriäffär

— Etablerad 1891 —
rekommenderas vördsamt.

OBS! Gamla möbler renoveras och förgyllas.

45 Nybrogatan 45.

Tandläkare Judit Tillman

Drottningg. 58. Allm. Tel. 44 92. (44 31).

Hvard.: 1/2, 12—2 och 1/2, 6—1, 7 e. m.

Andra tider enl. öfverenskommelse.

Tandläkare
GERDA ISBERG

Götgatan 3. A. T. 306 11 (304 40).
Mottag. 10—3. Andra tider efter öfverenskommelse.

Prenumeration å Dagny sker å närmaste postanstalt eller bokhandel.